Diu Ricart de Sancto Víctore: «Plagués a Déu los gentils y jueus pensasen ab quanta seguretat de consciència porem al Juhí final los crestians acostarnos. Porem dir a Déu ab tota confiança: “Senyor, si error havem tengut nosaltres de tu, a tu venim a clamar-nos, perquè les coses que havem cregudes y confessades, y per confessar-les són morts de nosaltres hòmens de excel·lent santedat, les nos han pricades, la veritat de les quals han provat ab maravoloses obres que tot cors de natura pasen. Tu, Senyor, les obraves; tu, veritat infal·lible, feyes testimoni al que ells nos pricaven, y ab senyals admirables confermaves lo que ells deyen. Y axí, que ajam cregut lo sagrat evangeli no·ns pots rependre, per la qual fe hi crehença havem dexat y oblidat totes les delectacions terrenes, partit ab nostres prohismes nostres béns hi robes, hi abandonada la vida hi la temor natural de la mort perduda. Hi és stada la fi de nostre creure menysprear y avorrir a nosaltres, y a tu, qui·ns has creat, donat laor, honor y glòria sobre totes les generacions altres.”»

#### 11. CHRISTUS APOSTOLIS PASSIONEM PRAEDICIT

Ut autem Apostoli melius tenerent praeceptum Domini, ne ante resurrectionem evangelizarent, simulque ne horrerent mortis periculum, si regni gloriam diligenter, praedixit eis tunc passionem suam, ostendens *quia oporteret*, id est conveniens esset, secundum ordinationem divinam, *Filium hominis*, scilicet *eum, ire Jerosolymam* ad operandum salutem in medio terrae; quia praedestinatum erat a Deo Patre, quod ibi completeretur mysterium redemptionis nostrae. Unde istud *oportet* opem portat, opes apportat. Oportet, inquam, non propter sua, sed propter nostra peccata;

et ideo a Psalmista dicitur: *Quae non rapui, tunc exsolvebam*.

Et est notabile, quod ipse loquens de sua passione nominat se *Filium hominis*, non *Filium Dei*; quasi vellet dicere quod passurus erat, non secundum naturam divinam, sed secundum humanam.

Modus autem nostrae redemptionis subjungitur cum dicitur: *Et multa pati*, factus enim *fasciculus myrrhae*, id est cumulus amaritudinis, quia ex multis passionum generibus compositus est myrrhae fasciculus. *Multa*, inquam, *pati*: quia comprehendi,

#### [10. COM CRIST PREDIU LA PASSIÓ ALS APÒSTOLS]

E tornant a la evangèlica letra, après que·l Senyor los ha mostrat com és Déu hi home, mostra·ls com, segons que home, és mester segons la sua infal·lible providència que muyra. Hi per ço a Hierusalem puja, per acabar la salut nostra enmig de la terra, hon Hierusalem stà situada, hon deu morir per les nostres culpes, no per les sues.